MUNICIPIO DE ANGOSTURA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
a) NOTAS DE DESGLOSE

I) Notas al Estado de Situacién Financiera

IC-NEF-06-1812

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripcion
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripcion
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

3) Bienes Disponibles para su Transformacién o Consumo (inventarios)

Descripcion
Terrenos
Edificios no Habitacionales
Infraestructura
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripcion
Mobiliario y Equipo de Administracion
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Vehiculos y Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas

6) Estimaciones y Deterioros

Descripcion
Depreciacion Acumulada de Bienes Muebles

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripcion
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo

2018
15,000.00
8,878,626.85
0.00

2018
15,360,278.25
25,812,745.54

260,642.79

2018
6,372,970.00
20,066,709.70
459,329.01
236,567,652.89

2018
4,001,433.61
39,136.42
16,957,193.79
2,560.00
6,795,082.03

2018
2,764,282.95

2018
643,085.16
5,487,623.52
14,152.03
41,625,808.34
33,193.00
846,890.52
7,499,150.86

2017
0.00
3,290,187.96
7,700,000.00

2017
16,204,071.56
20,770,527.52

260,642.79

2017
6,151,570.00
20,066,709.70
0.00
197,890,204.87

2017
3,658,345.65
39,136.42
15,254,793.78
2,560.00
6,795,082.03

2017
1,257,840.67

2017
643,085.16
1,190,076.88
0.00
32,511,767.72
0.00
619,481.33
115,879.28



2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripcion 2018 2017
Documentos Comerciales por Pagar a Largo Plazo 13,000.00 13,000.00
Il) Notas al Estado de Actividades
Ingresos de Gestion
1) Ingresos Presupuestales
Descripcion 2018 2017
Impuestos Sobre el Patrimonio 3,335,029.05 3,801,528.69
Impuestos Sobre la Produccion, el Consumo y las Transacciones 21,817,754.44 16,953,733.43
Accesorios de Impuestos 88,498.21 23,872.33
Otros Impuestos 3,251,907.17 3,998,916.51
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotacion de Bienes de Dominio Publico 92,226.53 113,542.85
Derechos por Prestacion de Servicios 2,010,774.66 3,284,439.32
Accesorios de Derechos 51,099.37 221,817.32
Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal 2,453,316.19 781,262.18
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno 0.00 150,000.00
Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios 13,137.08 47,602.14

Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacién o Pago
Participaciones

Aportaciones
Convenios

2) Otros Ingresos

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Descripcion
Servicios de Comunicacion Social y Publicidad
Servicios Basicos
Servicios Profesionales, Cientificos y Técnicos y Otros Servicios
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales
Servicios de Instalacion, Reparacion, Mantenimiento y Conservacion
Remuneraciones al Personal de Caracter Permanente
Remuneraciones al Personal de Caracter Transitorio
Remuneraciones Adicionales y Especiales
Seguridad Social
Otras Prestaciones Sociales y Econémicas
Materiales de Administracion, Emision de Documentos y Articulos Oficiales
Alimentos y Utensilios
Productos Quimicos, Farmacéuticos y de Laboratorio
Combustibles, Lubricantes y Aditivos
Vestuario, Blancos, Prendas de Proteccion y Articulos Deportivos
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores
Servicios de Traslado y Viaticos
Servicios Oficiales
Otros Servicios Generales
Asignaciones al Sector Publico
Transferencias a Entidades Paraestatales
Ayudas Sociales a Personas
Becas
Ayudas Sociales a Instituciones
Aportaciones de la Federacion a Entidades Federativas y Municipios

2) Otros Gastos

Descripcion

Depreciacién de Bienes Muebles

143,330,207.41
0.00
104,985.94

2018
139,671.81
11,463,229.26
1,054,352.76
127,522.97
482,363.55
66,914,819.06
450,897.93
12,011,435.36
11,805,427.69
10,098,759.41
731,662.75
1,041,894.41
18,856.31
8,343,512.57
75,863.21
1,919,965.71
280,585.15
4,157,305.15
2,479,967.13
7,130,937.04
2,399,631.00
2,811,730.00
399,700.00
361,181.84
2,967,006.65

2018
1,506,442.28

150,670,344.21
5,661.73
89,442.18

2017
356,895.89
11,438,235.74
340,077.49
100,366.54
340,391.21
58,798,500.42
2,684,288.60
11,922,924.93
10,406,475.33
8,147,730.10
844,104.69
148,269.75
21,897.49
6,398,388.16
21,487.00
1,309,897.44
107,919.44
3,408,970.53
2,327,718.27
6,994,299.38
2,186,035.50
4,928,331.83
20,000.00
208,572.88
0.00

2017
768,767.67



lll) Notas al Estado de Variacién de la Hacienda Publica

Descripcion
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO
Donaciones de Capital
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

2018
459,329.01
459,329.01

258,939,412.53
0.00
258,939,412.53

2017
0.00
0.00
217,983,574.10
0.00
217,983,574.10

1) Efectivo y Equivalentes

Descripcion
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)

2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripcion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos
Edificios no Habitacionales
Infraestructura
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico
Bienes Muebles
Mobiliario y Equipo de Administraciéon
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Vehiculos y Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas

2018
15,000.00
8,878,626.85
0.00

2017
0.00
3,290,187.96
7,700,000.00

40,913,361.63
221,400.00
0.00
459,329.01
40,232,632.62
2,045,487.97
343,087.96
0.00
1,702,400.01
0.00

0.00



V) Conciliaciéon Presupuestaria y Contable

1) Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

1. Ingresos Presupuestarios 205,437,792.06
2. Mas Ingresos contables no presupuestarios 0.00
Incremento por Variacién de Inventarios 0.00
Disminuciéon del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsole: 0.00
Disminuciéon del Exceso de Provisiones 0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios 0.00
Otros Ingresos contables no presupuestarios 0.00
3. Menos Ingresos presupuestarios no contables 0.00
Productos de capital 0.00
Aprovechamientos de capital 0.00
Ingresos derivados de financiamientos 0.00
Otros ingresos presupuestarios no contables 0.00
Ingresos Contables (4 =1 +2 - 3) 205,437,792.06
LIC. AGLAEE MONTOYA MARTINEZ LIC. ALMA JUDITH SOLIS CHAVEZ C. HELEN ANGULO CASTRO

PRESIDENTE MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL REGIDORA DE LA COMISION DE HACIENDA



2) Conciliacion entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios) 191,095,310.42
2. Menos egresos presupuestarios no contables 41,079,002.36
Mobiliario y equipo de administracion 324,511.96
Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0.00
Equipo e instrumental médico y de laboratorio 0.00
Vehiculos y equipo de transporte 1,702,400.01
Equipo de defensay seguridad 0.00
Maquinaria, otros equipos y herramientas 0.00
Activos biolégicos 0.00
Bienes inmuebles 221,400.00
Activos intangibles 0.00
Obra publica en bienes propios 0.00
Acciones y participaciones de capital 0.00
Compra de titulos y valores 0.00
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros analogos 0.00
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales 0.00
Amortizacién de la deuda publica 0.00
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (adefas) 0.00
Otros Egresos Presupuestales No Contables 38,830,690.39
3. Mas gastos contables no presupuestales 1,506,442.28
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 1,506,442.28
Provisiones 0.00
Disminucién de Inventarios 0.00
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsol 0.00
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00
Otros Gastos 0.00
Otros Gastos Contables No Presupuestales 0.00
Total de Gasto Contable (4 =1 -2 + 3) 151,522,750.34
LIC. AGLAEE MONTOYA MARTINEZ LIC. ALMA JUDITH SOLIS CHAVEZ C. HELEN ANGULO CASTRO
PRESIDENTE MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL REGIDORA DE LA COMISION DE HACIENDA

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7242
7311
7631
8110
8130
8220
8240
8250
8270

Impuestos y Derechos Rezagos

Avales Otorgados

Bienes en Comodato

Ley de Ingresos Estimada

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada
Presupuesto de Egresos por Ejercer
Presupuesto de Egresos Comprometido
Presupuesto de Egresos Devengado

Presupuesto de Egresos Pagado

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7262
7321
7641
8120
8140
8150
8210
8230

Rezago Impuestos y Derechos
Otorgacion de vales

Comodato de Bienes

Ley de Ingresos por Ejecutar

Ley de Ingresos Devengada

Ley de Ingresos Recaudada
Presupuesto de Egresos Aprobado

Modificaciones al Presupuesto de Egresos
Aprobado

29,273,294.22
310,729.55
3,765,260.34
160,595,605.42
107,770,235.36
46,713,807.24
2,536,599.75
5,354,899.22
185,740,411.20

29,273,294.22
310,729.55
3,765,260.34
62,928,048.72
-0.02
205,437,792.08
160,595,605.42
79,750,111.99

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. AGLAEE MONTOYA MARTINEZ

LIC. ALMA JUDITH SOLIS CHAVEZ

C. HELEN ANGULO CASTRO

PRESIDENTE MUNICIPAL

TESORERA MUNICIPAL

REGIDORA DE LA COMISION DE HACIENDA



